
118  diário oficial Nº 35.054 Sexta-feira, 22 DE JULHO DE 2022

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 831225
PORTARIA Nº 660 DE 21 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/904122;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o colaborador eventual JOÃO ANTÔNIO FONSECA LACER-
DA LIMA, CPF nº 003.255.092-80, a viajar aos municípios de Marituba/
PA e Santo Antônio do Tauá/PA, no dia 28/07/2022, em razão de convo-
cação, para participar, como representante do cerimonial da SECTET/PA, 
responsável pela organização do evento, da aula inaugural dos cursos de 
Letras-Libras (UEPA), Pedagogia (UEPA), conforme demanda do PROGRA-
MA FORMA PARÁ; e WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade Fun-
cional nº 57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá o colaborador eventual, 
ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de julho 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 831229

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N° 181/2022 – GABINETE, de 21 de Julho de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO o que dispõe o caput do art. 88 da lei n° 5810 de 1994 e 
ainda a apresentação do registro civil de nascimento n° 06643101552022
100163275011852857.
RESOLVE:
Conceder a servidora MARCIA GISLENE G. PEREIRA, id. funcional nº. 
5918275/1, ocupante do cargo coordenadora de infra. e logística – CO-
LOG, código GEP – DAS – 011.4 , 180 (cento e oitenta) dias de licença 
maternidade, no período de 14 de julho de 2022 a 09 de janeiro de 2023.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 21 de Julho de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 831184

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DA CHAMADA Nº 004/2022 - SELE-
ÇÃO DE CANDIDATOS PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE PESQUISA

EVENTOS DATAS

Publicação da Chamada no Diário Oficial do Estado do Pará – DOE, disponibilização 
no site da FAPESPA e início do envio das candidaturas 14 de junho de 2022

Data limite para submissão das candidaturas 01 de julho de 2022

Enquadramento 04 a 08 de julho de 2022

Entrevistas dos candidatos selecionados. 11 a 14 de julho de 2022

Divulgação dos resultados no DOE e na página da Fapespa na internet* A partir de 22 de julho de 2022

Prazo de interposição de recursos administrativos 25 de julho a 05 de agosto de 2022

Julgamento de eventuais recursos pelo Diretor- Presidente da FAPESPA, que serão 
publicados no DOE e disponibilizados no site da FAPESPA A partir de 08 de agosto de 2022

Homologação do resultado final pelo Diretor- Científico,  que será publicada  no DOE 
e disponibilizados no site da FAPESPA A partir de 09 de agosto de 2022

Belém, 21 de julho de 2022.
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor Científico

Protocolo: 831456

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS

CHAMADA PÚBLICA FAPESPA - Nº 004/2022
RESULTADO FINAL - CONCESSÃO DE BOLSA DE PESQUISA

Tipo 1: Bolsa de Pesquisa – Modalidade: Especialização – Categoria A – 
Áreas: Estatística, Engenharia de Computação, Sistemas de Informações, 
Cientista de Dados ou áreas afins.
Candidato enquadrado e não aprovado:

Candidato Observações
Hugo Alexandre Oliveira da Cruz Não conformidade ao item 7.7 da Chamada. 

Candidatos desenquadrados:
Candidato Observações

Raiane Sodré de Araújo Não conformidade aos itens “a”, “d”, “e” e “f” do item 3.1.1. 
Gilberto Sávio Ribeiro de Lima Não atende aos requisitos estabelecidos no item 3.1.1b da Chamada.

Belém, 22 de julho de 2022.
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor Científico

Protocolo: 831472
Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Outorga nº 029/2020
Processo 2018/299534
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
Outorgado: Rogério Rosa da Silva
Objeto do Termo Aditivo:
a) Prorrogação do prazo de execução e de vigência do Termo de Outorga 
nº 029/2020, até 22 de julho de 2024.
b) Alteração do Cronograma de Execução do Objeto (Meta, Etapa ou Fase) 
do Plano de Trabalho.
Data da Assinatura: 21/07/2022
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 831156

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº.087, DE 18 DE JULHO DE 2022. - Art.1º De-
legar à SANDRO REIS DE OLIVEIRA, matrícula 57216965, Diretor de Re-
lações Institucionais - DRI, a competência como ordenação de despesas 
para assinar, em caso de falta ou impedimento, em conjunto ou como 
substituto do Presidente da PRODEPA, acumulando funções. Art. 2º Esta 
Portaria entrará em vigor nesta data. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA 
COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção do Estado do Pará

Protocolo: 831065

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022
PROCESSO PAE Nº 2022/460.673
OBJETO: Aquisição de componentes para equipamentos de digitalização 
de documentos.
DATA DA ABERTURA: 4 de agosto de 2022
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET)
UASG DA PRODEPA: 925483
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
PREGOEIRO: Eduard Andrade
Obs.: O edital encontra-se disponível nos sítios www.comprasgovernamen-
tais.gov.br (COMPRASNET) e no Mural de Licitações (www.compraspara.
gov.br).

Protocolo: 831086

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 387, DE 21 DE JULHO DE 2022 - Diária ao colabora-
dor FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA DE SUPORTE, matrícula 
73170 , 18/07/2022 a 19/07/2022, à Belém-PA/Bujarú/Belém-PA, para 
Atendimento emergencial de Estação fora do Ar. MARCOS ANTONIO BRAN-
DÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA Nº 388, DE 21 DE JULHO DE 2022 - Diária ao colaborador 
RUBENS ORTIZ DE ALMEIDA JUNIOR, Técnico em Telecomunicações, ma-
trícula 73425, 18/07/2022 a 19/07/2022, à Belém-PA/Bujarú/Belém-PA, 
para Atendimento emergencial de Estação fora do Ar. MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará.


